
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.11.2021         № 511 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 19.03.2021 № 117 «Об утверждении Плана 

реализации муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021-2023 годы»» 
 

В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального 
района Нижегородской области постановляет: 

1.План реализации муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 
годы» на 2021 год изложить в новой редакции. 

2.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
заведующего сектором по труду и социальным вопросам управления делами 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области (Г.А. 
Климов). 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (Е.В. Федина). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 



Утвержден 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 15.11.2021 № 511 
 

План реализации 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Сосновского 

муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 годы» на 2021 
год 

 

Наименование 
программы 

(подпрограммы), 
основного 

мероприятия 
программы/ 

мероприятий в 
рамках основного 

мероприятия 
программы 

(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Непосредст
венный 

результат 
(краткое 

описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начала 
реализ
ации 

оконча
ния 

реализ
ации 

Област
ной 

бюджет 

Федер
альны

й 
бюдже

т 

Местн
ый 

бюдже
т 

Прочи
е 

источн
ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

Подпрограмма 1. «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области  
на 2021-2023 годы» 

Основное 
мероприятие 1.1. 

Проведение мероприятий для укрепления социального статуса сосновской 
семьи 

Мероприятие 
1.1.1. 

 

Организация и 
проведение в 
Сосновском 
муниципальном 
районе 
Международного 
Дня Семьи, 
включая 
торжественный 
прием 
Губернатором 
семей, 
награжденных 
различными 
видами наград, 
областные и 
районные 
конкурсы семей и 
др. 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

15.05. 
2021 

30.05. 
2021 

Встреча 
поколений, 
(молодая 
семья, в 
которой 
родился 50-
й ребенок в 
районе в 
текущем 
году, а 
также 
супружеские 
пары, 
прожившие 
вместе 55 и 
60 лет), 
праздничны
е 
мероприяти
я с 
приемными 
семьями  

0 0 0 0 

Мероприятие  



1.1.2. 

Организация и 
проведение в 
Сосновском 
муниципальном 
районе 
мероприятий, 
посвященных 
Всероссийскому 
Дню Матери, 
включая 
торжественный 
прием 
Губернатором 
матерей, 
награжденных 
различными 
видами наград с 
вручением 
денежных 
вознаграждений 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

29.11. 
2021 

05.12. 
2021 

Чествование 
матерей, 
ставших в 
текущем 
году 
многодетны
ми, 
проведение 
торжественн
ых 
мероприяти
й в РКЦ 
«Березка», 
чествование 
матерей, 
имеющих 
награды 
Правительст
ва 
Нижегородс
кой области 
и 
Министерст
ва 
социальной 
политики 
Нижегородс
кой области, 
проведение 
благотворит
ельной 
акции для 
многодетны
х семей и 
семей, 
находящихс
я в 
социально-
опасном 
положении 

0 0 0 0 

Мероприятие 
1.1.3. 

 

Организация и 
проведение в 
Сосновском 
муниципальном 
районе 
мероприятий, 
посвященных 
Всероссийскому 
Дню Семьи, Любви 
и Верности 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 

08.07. 
2021 

20.07. 
2021 

Встреча 
юбиляров 
семейной 
жизни, 
вручение 
памятных 
подарков и 
цветов 

0 0 0,0 0 



НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

Мероприятие 
1.1.4. 

 

Организация и 
проведение в 
Сосновском 
муниципальном 
районе 
мероприятий, 
посвященных 
празднику 
«Человек 
родился» и 
торжественной 
регистрации 
рождения детей 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

Два раза в год Привлечени
е 
общественн
ого 
внимания к 
проблемам 
рождаемост
и, с целью 
повышения 
демографич
еской 
ситуации в 
районе 

0 0 50,0 0 

Мероприятие 
1.1.5. 

 

Организация и 
проведение в 
Сосновском 
муниципальном 
районе 
мероприятия, 
посвященного Дню 
Отца 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

15.06. 
2021  

 

30.06. 
2021  

 

Привлечени
е 
общественн
ого 
внимания к 
проблемам 
рождаемост
и, с целью 
повышения 
демографич
еской 
ситуации в 
районе 

0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.2. 

 

Мероприятие 
1.2.1. 

 

Организация и 
проведение 
Новогодних 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 

25.12. 
2021 

29.12. 
2021 

Проведение 
мероприяти
й, 

0 0 0 0 



представлений, в 
том числе участие 
на Губернаторской 
елке и 
Кремлевской елке 
для детей из 
малообеспеченны
х многодетных 
семей, из семей, 
где родители 
погибли при 
исполнении 
воинского долга, а 
также 
воспитанников 
специализированн
ых детских 
учреждений 
системы 
социальной 
защиты и детей, 
из семей стоящих 
на социальном 
патронаже 

управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

посвященны
х 
новогодним 
праздникам, 
для детей-
инвалидов и 
детей, 
находящихс
я в особой 
заботе 
государства, 
с целью 
поддержани
я их 
социального 
статуса в 
обществе  

Мероприятие 
1.2.2. 

 

Мероприятие 
1.2.2. 
Участие в 
Международном 
Дне защиты детей, 
в том числе 
участие в 
областных 
мероприятиях, в 
которых примут 
участие 
воспитанники ГКУ 
«СРЦН 
Сосновского 
района» и дети из 
многодетных, 
малоимущих 
семей 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

01.06. 
2021 

07.06. 
2021 

Проведение 
праздника 
«Волшебная 
страна 
детства», 
акции 
больной 
ребенок с 
посещением 
детского 
отделения 
Сосновской 
районной 
больницы, 
проведение 
спортивного 
праздника с 
участием 
семей, 
воспитываю
щих детей с 
ограниченн
ыми 
возможност
ями 

0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.3. 

 

Мероприятие  



1.3.1. 

Мероприятие 1.3.1 
Организация 
отдыха и 
оздоровления 
отдельных 
категорий детей и 
семей, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
Администрации 

Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области 

12.01. 
2021 

30.12. 
2021 

Организаци
я отдыха и 
оздоровлен
ия 

0 0 0 0 

Мероприятие 
1.3.2. 

 

Мероприятие 1.3.2 
Организация 
«Поездов 
милосердия» и 
рейдов по семьям, 
находящимся в 
социально-
опасном 
положении 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
Администрации 

Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области, 
ГКУ НО 

«Управление 
социальной 

защиты 
населения 

Сосновского 
района» 

Ежеквартально Организаци
я «поездов 
милосердия
» и рейдов 
семей, 
находящихс
я в 
социально-
опасном 
положении 
на 
территории 
Сосновского 
муниципаль
ного района 
Нижегородс
кой области 
(оказание 
натуральной 
помощи – 
продуктовых 
наборов) 

0 0 0 0 

Подпрограмма 2. «Старшее поколение в Сосновском муниципальном районе Нижегородской 
области на 2021-2023 годы» 

Основное 
мероприятие 2.1. 

Проведение мероприятий для инвалидов, ветеранов, участников Великой 
Отечественной войны и пожилых людей. 

Мероприятие 
2.1.1. 

 

Мероприятия, 
посвященные 
Месячнику 
пожилых людей 
(праздничная 
встреча 
ветеранов, 
чествование 
«золотых» 
юбиляров 
супружеской 
жизни, участие в 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 

01.10. 
2021 

31.10. 
2021 

Повышение 
уровня 
социального 
развития 
пожилых 
людей, 
содействие 
к 
полноценно
му участию 
в культурной 
и 

0 0 35,250 0 



областных и 
зональных 
мероприятиях, 
экскурсии и др.) 

«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района», 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

общественн
ой жизни 
района 

Мероприятие 
2.1.2. 

 

Мероприятия, 
посвященные 
Декаде инвалидов 
(чествование 
членов ВОС, 
членов ВОГ, 
проведение акции 
«Милосердие») 
 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района», 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

01.12. 
2021 

31.12. 
2021 

Поддержка 
и 
содействие 
в адаптации 
к 
современны
м условиям 
жизни, 
полноценно
му участию 
в культурной 
и 
общественн
ой жизни 
района 

0 0 90,298 0 

Мероприятие 
2.1.3. 

 

Приобретение 
подарков для 
чествования 
долгожителей 
Сосновского 
района, достигших 
возраста 90, 95, 
100 лет и более 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Повышение 
социального 
статуса 
долгожителе
й, достигших 
возраста 90, 
95, 100 и 
более, в 
Сосновском 
районе 

0 0 33,350 0 



Сосновского 
района», 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

Мероприятие 
2.1.4. 

 

Мероприятия, 
посвященные Дню 
Победы 
(приобретение 
подарков для 
вручения 
участникам и 
ветеранам ВОВ, 
открыток, цветов 
для возложения к 
памятникам и 
монументам, 
обедов, участие в 
областных и 
зональных 
мероприятиях и 
др.) 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района», 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

01.05. 
2021 

31.05. 
2021 

Поддержка 
и 
содействие 
в адаптации 
к 
современны
м условиям 
жизни, 
полноценно
му участию 
в культурной 
и 
общественн
ой жизни 
района 

0 0 9,0 0 

Мероприятие 
2.1.5. 

 

Поздравление 
участников ВОВ с 
Днем Защитника 
Отечества, С 
Международным 
Женским Днем и 
другими 
знаменательными 
датами 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Укрепление 
чувства 
уважения и 
признательн
ости к 
участникам 
и инвалидам 
ВОВ 

0 0 0 0 

Мероприятие 
2.1.6. 

 



Проведение 
конкурса-
фестиваля для 
старшего 
поколения «Нам 
года не беда, коль 
душа молода» 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

01.09. 
2021 

30.09. 
2021 

Повышение 
уровня 
социального 
развития 
пожилых 
людей, 
содействие 
в 
полноценно
м участие в 
культурной 
и 
общественн
ой жизни 
района 

0 0 0 0 

Мероприятие 
2.1.7. 

 

Подписка на 
районную газету 
«Сосновский 
вестник» 
(участники ВОВ), 
на областную 
газету 
«Нижегородская 
правда» 
(участники ВОВ, 
Почетные 
граждане 
Сосновского 
района, 
Заслуженные 
ветераны 
Нижегородской 
области, 
председатели 
первичных 
организаций 
района)  

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Повышение 
социального 
статуса 
граждан 
старшего 
поколения 

0 0 34,702 0 

Мероприятие 
2.1.8. 

 

Проведение 
шахматно-
шашечного 
турнира 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, 
районная 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Повышение 
активного 
социального 
статуса 
граждан 
пожилого 
возраста 

0 0 0 0 



общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

Мероприятие 
2.1.9. 

 

Проведение 
спортивных 
мероприятий для 
граждан пожилого 
возраста) 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Повышение 
активного 
социального 
статуса 
граждан 
пожилого 
возраста 

0 0 0 0 

Мероприятие 
2.1.10. 

 

Организация 
отдыха ветеранов 
и инвалидов 
Сосновского 
муниципального 
района 
Нижегородской 
области 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, 
районная 
общественная 
организация 
ветеранов 
войны и труда 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Повышение 
активного 
социального 
статуса 
граждан 
пожилого 
возраста 

0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 2.2. 

Проведение мероприятий, посвященных Дню памяти малолетних узников 
фашизма, Дню памяти жертв политических репрессий 

Мероприятие 
2.2.1. 

 

Мероприятие, 
посвященное Дню 
памяти 
малолетних 
узников фашизма, 
Дню памяти жертв 
политических 
репрессий 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 

01.04. 
2021 

11.04. 
2021 

Чествование 
граждан в 
связи с 
Днем 
памяти 
малолетних 
узников 
фашизма 

0 0 0 0 



области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

Основное 
мероприятие 2.3. 

Мероприятия, посвященные выводу ограниченного контингента Советских 
войск из Афганистана и ветеранам боевых действий в Чеченской республике 

Мероприятие 
2.3.1. 

 

Встреча, 
посвященная 
выводу 
ограниченного 
контингента 
Советских войск 
из Афганистана 

Сектор по труду 
и социальным 
вопросам 
управления 
делами 
Администрации 
Сосновского 
муниципальног
о района 
Нижегородской 
области, ГКУ 
НО 
«Управление 
социальной 
защиты 
населения 
Сосновского 
района» 

02.02. 
2021 

22.02. 
2021 

Укрепления 
социального 
статуса 
ветеранов 
боевых 
действий 

0 0 7,4 
 

0 

 


